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BÁO CÁO SƠ KẾT HỌC KỲ I
NĂM HỌC 2024-2025

Thực hiện văn bản số 10/PGDĐT ngày 03/01/2025 của Phòng GD&ĐT 
Đức Huệ về việc Hướng dẫn Báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2024-2025, 
Trường THCS Hòa Thành báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Tình hình học sinh
- Công tác tuyển sinh đầu cấp: tổng số học sinh trúng tuyển vào lớp 6 năm 

học 2024-2025: 73 học sinh/28 nữ (đạt 100% theo chỉ tiêu được giao). 
- Số lớp, số học sinh:

Số HS đầu năm Số HS cuồi HKI
Khối Số lớp TS Nữ TS Nữ Ghi chú

6 2 75 28 75 28
7 2 85 47 85 47 CĐến: 01, Cđi: 01
8 2 84 37 84 37
9 3 60 33 58 32 BH: 01, CĐi: 01

TC 9 304 145 302 144 BH: 01, CĐến: 01, 
CĐi: 02

- Tổng số HS khuyết tật: 02 học sinh (01 HS lớp 6, 01 HS lớp 9).
- Tổng số học sinh tham gia học 2 buổi/ngày: 302 học sinh/8 lớp.
2. Tình hình đội ngũ
- Năm học 2024-2025, đơn vị có 19 cán bộ, giáo viên, nhân viên cụ thể:
+ Cán bộ quản lý: 02 người, đạt chuẩn 100%.
+ Tổng số giáo viên: 15 (GV TPT: 01, GV: 14), tỉ lệ 1.875 giáo viên/lớp. 

Trình độ chuyên môn 100% đạt chuẩn theo quy định; trong HKI, có 01 GV 
chuyển công tác sang đơn vị khác.

+ Nhân viên: 02 người (01 NV văn thư, 01 bảo vệ hợp đồng theo NĐ111).
- Trường có 2 tổ chuyên môn (tổ Tự nhiên; tổ Xã hội) và 1 tổ Văn phòng.
3. Tình hình cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học
- Trường có tổng diện tích khuôn viên 7060m2, có khu sân chơi, bãi tập 

phục vụ cho hoạt động vui chơi, học tập của học sinh.
- Về cơ bản, đơn vị có đủ các phòng học, phòng chức năng phục vụ cho 

việc học tập của học sinh và làm việc của CB, GV, NV.
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- Về thiết bị giáo dục, đồ dùng dạy học, sách giáo khoa, bàn ghế… cơ bản 
có đủ để phục vụ cho hoạt động dạy và học. Riêng thiết bị, ĐDDH đối với 
Chương trình GDPT 2018 chưa được trang cấp đầy đủ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2024-2025
1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước về GD&ĐT 
- Tổ chức xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường, của tổ chuyên môn 

và các bộ phận, cá nhân phù hợp, khả thi, đảm bảo theo quy định.
- Tăng cường đổi mới quản lý việc thực hiện chương trình và kế hoạch 

giáo dục theo hướng phân cấp, củng cố kỷ cương, nề nếp trong dạy học, kiểm tra 
đánh giá. Đề cao tinh thần đổi mới và sáng tạo trong quản lý và tổ chức các hoạt 
động giáo dục.

- Tăng cường quản lý việc dạy thêm, học thêm, kiên quyết xử lí các 
trường hợp cá nhân dạy thêm sai quy định.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 
quản lý, chỉ đạo, điều hành và triển khai nhiệm vụ, hoàn thành các mục tiêu, đáp 
ứng yêu cầu phát triển GD&ĐT.

- Tăng cường sử dụng phần mềm trong hoạt động giảng dạy của giáo 
viên, quản lý kết quả học tập, rèn luyện của học sinh...

- Tập trung đổi mới sinh hoạt chuyên môn của tổ chuyên môn, tăng cường 
các hoạt động dự giờ, rút kinh nghiệm để từng bước hoàn thiện kế hoạch dạy 
học các môn học, hoạt động giáo dục đảm bảo phù hợp với từng đối tượng học 
sinh.

- Nâng cao chất lượng và phát huy hiệu quả của hội thi giáo viên chủ 
nhiệm giỏi; cử GV chủ nhiệm giỏi cấp huyện. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra nội bộ tại đơn vị. Tăng cường 
kiểm tra, giám sát, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi chính sách, pháp luật, 
nhiệm vụ được giao; thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng 
quy định. 

- Tăng cường công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu 
kém, giảm tỉ lệ học sinh lưu ban, bỏ học, nâng dần chất lượng dạy học. 

- Kết quả: 
+ 100% CB, GV, NV khai thác, sử dụng có hiệu quả các phần mềm trong 

công tác quản lý, dạy học và khai thác dữ liệu.
+ 100% CBQL, GV, NV thực hiện đảm bảo nội quy, quy định của cơ 

quan và quy chế chuyên môn của Ngành.
+ Mỗi giáo viên thao giảng ít nhất 02 tiết/học kỳ và dự giờ bạn đồng 

nghiệp ít nhất 03 tiết/học kỳ.
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+ Trong HKI, đơn vị đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm 
học của 02 giáo viên, kiểm tra công tác quản lý tài chính 01 lần, kiểm tra hồ sơ của 
GV, của tổ chuyên môn và các bộ phận 01 lần/tháng.

+ Chưa phát hiện trường hợp CBQL, GV dạy thêm sai quy định.
2. Đảm bảo công bằng trong tiếp cận giáo dục cho mọi đối tượng, 

trong đó quan tâm đến đối tượng là người sống trong vùng có điều kiện 
KT-XH đặc biệt khó khăn, trẻ mồ côi, trẻ em không nơi nương tựa, người 
khuyết tật, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo

- Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở, quan 
tâm tìm hiểu nguyên nhân học sinh bỏ học, phối hợp chặt chẽ 3 môi trường giáo 
dục để giáo dục học sinh, nâng cao hiệu quả công tác vận động học sinh ra lớp, 
nhằm duy trì sĩ số.

- Thực hiện đảm bảo các chế độ, chính sách đối với học sinh; Tiếp tục 
tăng cường công tác xã hội hóa, vận động, huy động các nguồn lực hỗ trợ, giúp 
đỡ học sinh nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...

- Xây dựng kế hoạch giáo dục học sinh khuyết tật học hòa nhập, hỗ trợ, 
tạo điều kiện thuận lợi để các em được tham gia học tập, vui chơi giải trí, hòa 
nhập cùng bạn bè trang lứa.

- Kết quả: 
+ Duy trì đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3 trong năm 2024.
+ 100% học sinh thuộc diện chính sách được hưởng đầy đủ chế độ theo 

quy định.
+ 100% học sinh khuyết tật được hỗ trợ giáo dục hòa nhập theo quy định.
+ Trong HKI, nhà trường đã được các cơ quan, tổ chức, cá nhân mạnh 

thường quân hỗ trợ cho học sinh với số tiền 24.220.000 đồng (quà, học bổng, 
học phẩm…).

3. Nâng cao chất lượng giáo dục THCS
- Tổ chức xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường phù hợp 

với đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của nhà trường.
- Thực hiện hiệu quả các phương pháp và hình thức dạy học
- Thực hiện hiệu quả các phương pháp và hình thức kiểm tra, đánh giá
- Nâng cao chất lượng giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng HS 

sau TN THCS.
- Phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục, cử CBQL, giáo 

viên, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về lý luận chính trị, 
chuyên môn nghiệp vụ... do cấp trên tổ chức. Xây dựng tổ chuyên môn và lực 
lượng giáo viên nòng cốt trong các tổ. Phát huy vai trò của tổ trưởng, tổ phó 



4

chuyên môn trong sinh hoạt tổ, dự giờ, thao giảng, kiểm tra việc thực hiện quy 
chế chuyên môn của các thành viên trong tổ, duy trì họp tổ chuyên môn 02 
lần/tháng.

- Củng cố và tăng cường công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học 
sinh yếu kém, giảm tỉ lệ học sinh bỏ học, nâng dần chất lượng giảng dạy, học 
tập, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Kết quả:
+ Tỉ lệ học sinh bỏ học dưới 1%.
+ Có 01 sản phẩm đạt giải III trong hội thi sáng tạo KHKT cấp huyện; 03 

HS đạt giải III trong hội thi HSG giải toán trên máy tính cầm tay cấp huyện.
+ Kết quả 02 mặt giáo dục ở HKI (phụ lục đính kèm).
4. Phát triển đội ngũ giáo viên và CBQL bảo đảm đủ số lượng và 

nâng cao về chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới GD&ĐT
- Rà soát, thống kê số lượng, cơ cấu giáo viên theo chuẩn đào tạo quy định 

tại Luật Giáo dục 2019 để xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tham mưu bổ 
sung giáo viên, nhân viên đảm bảo theo quy định. 

- Tạo điều kiện để giáo viên học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ về 
chuyên môn, nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục trong giai đoạn 
mới.

- Thực hiện chuyển xếp hạng chức danh nghề nghiệp, chế độ tiền lương 
và các phụ cấp theo lương, trợ cấp khác theo quy định.

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, sinh hoạt tổ chuyên môn nghiệp vụ 
do Ngành tổ chức.

- Triển khai các cuộc vận động, phong trào thi đua của Ngành đến đội 
ngũ; động viên và khuyến khích đội ngũ tích cực tham gia các phong trào, hội 
thi do cấp trên tổ chức.

- Tiếp tục duy trì thực hiện việc thao giảng, dự giờ, rút kinh nghiệm; sử 
dụng triệt để, có hiệu quả các thiết bị, ĐDDH hiện có của đơn vị, khuyến khích 
giáo viên làm và sử dụng ĐDDH để phục vụ cho tiết dạy.

- Duy trì thực hiện đảm bảo nề nếp, quy chế chuyên môn; thực hiện đầy 
đủ, đúng quy định về nội dung, chương trình và các loại hồ sơ, sổ sách.

- Kết quả:
+ Trong HKI, có 01 GV tốt nghiệp lớp trung cấp lý luận chính trị, 01 GV 

hoàn thành lớp bồi dưỡng CBQL, 01 GV được cử tham gia học trung cấp lý luận 
chính trị.

+ 100% CBQL, GV được tham gia bồi dưỡng thay SGK.
+ Mỗi tổ thực hiện được 01 chuyên đề chuyên môn/học kỳ I.
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+ Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường: 04, giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp 
huyện: 04, trong đó có 01 GV đạt giải I.

+ Có 03 giáo viên được công nhận đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm 
vụ năm 2024.

+ 01 GV được Sở GD&ĐT khen thưởng có thành tích xuất sắc trong việc: 
“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 
2021-2024.

5. Sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước và huy động các nguồn lực 
đầu tư cho giáo dục 

- Sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí ngân sách nhà nước kết hợp với các 
nguồn từ công tác xã hội hóa giáo dục để củng cố, tăng cường cơ sở vật chất, trang 
thiết bị dạy học, xây dựng môi trường sư phạm xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Đăng ký, tiếp nhận thiết bị, đồ dùng dạy học theo các Đề án, Kế hoạch 
thực hiện Chương trình hỗ trợ cơ sở vật chất phục vụ đổi mới giáo dục phổ 
thông kết hợp xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. 

- Thực hiện đúng quy định về các khoản thu trong năm học; tăng cường 
quản lý nhà nước theo phân cấp đối với các khoản thu theo quy định.

- CSVC, trang thiết bị dạy học cơ bản đảm bảo phục vụ cho năm học.
6. Tăng cường công tác chính trị, tư tưởng, giáo dục quốc phòng an 

ninh và giáo dục thể chất, y tế trường học
- Xây dựng nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh” của đơn vị. Mỗi CB, GV, NV đều chọn một nội dung để đăng ký 
học tập và rèn luyện gắn với nội dung cuộc vận động “Mỗi thầy cô, giáo là một 
tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Qua đó, mỗi CB, GV, NV tự rèn luyện 
mình về phẩm chất đạo đức, lối sống, quan hệ đúng mực với đồng nghiệp, học 
sinh và nhân dân, nêu cao tinh thần trách nhiệm nghề nghiệp, chuyên môn 
nghiệp vụ để thực sự trở thành tấm gương sáng cho học sinh noi theo.

- Cử CB, GV, NV tham gia đầy đủ các đợt tập huấn, bồi dưỡng chính trị 
do cấp trên tổ chức.

- Thành lập các tổ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ an ninh 
trật tự trường học; tổ tư vấn tâm lý học đường… để thực hiện các nội dung:

+ Giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ 
năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm cho học sinh…

+ Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về: phòng chống tệ nạn xã 
hội; an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tai nạn 
thương tích, đuối nước, phòng chống dịch bệnh…

+ Tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi 



6

dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng; đạo đức liêm 
chính, giáo dục quyền con người; giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia 
đình và phòng, chống bạo lực trong gia đình và nhà trường; giáo dục chủ quyền 
quốc gia về biên giới, biển đảo, QPAN; giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và 
hiệu quả; giáo dục bảo vệ môi trường; giáo dục tăng cường năng lực số, chuyển 
đổi số và các nội dung giáo dục lồng ghép phù hợp khác theo quy định…

+ Thực hiện đảm bảo an ninh trật tự trường học, đảm bảo trường học an 
toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

- Triển khai đầy đủ các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên về công 
tác phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp với Trạm y tế xã Bình Hòa Bắc thực hiện công tác thông tin, 
tuyên truyền, chăm sóc sức khỏe cho học sinh và thực hiện các biện pháp phòng 
chống dịch bệnh tại đơn vị. 

- Kiểm tra, rà soát mua bổ sung kịp thời cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, 
vệ sinh môi trường cần thiết theo quy định, đảm bảo các phương án phòng 
chống dịch bệnh và an toàn cho học sinh khi học tập tại trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể dục, thể thao học sinh gắn kết với 
nội dung môn học giáo dục thể chất thuộc Chương trình GDPT 2018. Duy trì 
nền nếp thực hiện các bài thể dục, tập luyện và tổ chức thi đấu các môn thể thao 
nhằm phát triển thể lực toàn diện cho học sinh.

- Kết quả:
+ Đơn vị và 100% CB, GV, NV xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
+ 100% CB, GV, NV tham gia đầy đủ các đợt tập huấn, bồi dưỡng chính 

trị theo quy định.
+ 100% các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên đều được triển khai, 

phổ biến đến toàn thể CB,GV,NV và HS.
+ Phối hợp với Trạm y tế xã thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cho 

100% học sinh. 
+ Duy trì thực hiện tập thể dục giữa buổi đối với HS toàn trường.
7. Hội nhập quốc tế trong giáo dục
- Trong HKI, đơn vị không tiếp nhận và sử dụng các nguồn giúp đỡ của 

các tổ chức, cá nhân nước ngoài.
- Cử CB,GV tham dự lớp đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ đầy đủ theo quy 

định.
- Tăng cường ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt động.
8. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính trong toàn ngành
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- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy học và kiểm 
tra, đánh giá học sinh. 

- Sử dụng hiệu quả các thiết bị tin học như: bảng tương tác, máy chiếu, 
phòng ngoại ngữ, tin học… trong hoạt động dạy – học.

- Thành lập tổ hỗ trợ ứng dụng CNTT; phân công 01 CBQL và 01 giáo 
viên phụ trách nhiệm vụ công nghệ thông tin ở đơn vị. Cử cán bộ, giáo viên 
tham dự đầy đủ các đợt tập huấn về CNTT do cấp trên tổ chức, sau đó tổ chức 
triển khai lại cho toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị.

- Ứng dụng CNTT trong các hoạt động điều hành, quản lý giáo dục
+ Tiếp tục triển khai sử dụng sổ điểm điện tử, học bạ điện tử. 
+ Duy trì ứng dụng CNTT kết nối, tương tác, trao đổi thông tin trong nội 

bộ nhà trường, các tổ chuyên môn, công đoàn, với PHHS qua zalo.
+ Tiếp tục khai thác, sử dụng các cổng, trang thông tin điện tử của Bộ 

GD&ĐT, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT, của đơn vị và một số trang thông tin 
điện tử khác có liên quan.

+ Duy trì thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt và thu học phí 
không dùng tiền mặt; Quản lý hồ sơ giáo dục và ký số trên học bạ điện tử…

- Kết quả:
+ 100% GV ứng dụng CNTT trong soạn, giảng.
+ 100% CB, GV, NV khai thác, sử dụng có hiệu quả các phần mềm trong 

công tác quản lý, khai thác dữ liệu.
+ Duy trì thực hiện sổ điểm điện tử, học bạ điện tử ở tất cả các khối lớp.
+ 100% CB, GV được trang cấp và sử dụng được chữ ký số trong học bạ 

điện tử và quản lý hồ sơ giáo dục.
+ Triển khai sử dụng ký số trên phần mềm QLVB&ĐH đối với CBQL.
9. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý vi phạm trong lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo
- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra nội bộ tại đơn vị, 

qua đó nhằm phát hiện những kinh nghiệm hay, giải pháp hữu hiệu và đồng thời 
kịp thời chấn chỉnh những nhận thức, những tồn tại, hạn chế trong thực hiện 
nhiệm vụ tại đơn vị. 

- Thành lập tổ tiếp công dân, ban hành nội quy tiếp công dân và thực hiện 
tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân 
đúng quy định; xây dựng và thực hiện tốt quy tắc ứng xử trong nhà trường.

- Tăng cường công tác quản lý việc dạy thêm, học thêm; cho giáo viên 
cam kết không tham gia dạy thêm trái quy định.

- Kết quả:
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+ Kiểm tra hồ sơ của tổ CM, giáo viên, nhân viên ít nhất 01 lần/tháng.
+ Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học ít nhất 02 giáo viên.
+ Kiểm tra công tác quản lý tài chính, tài sản 01 lần.
+ Chưa phát hiện trường hợp CBQL, GV dạy thêm trái quy định.
10. Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua trong toàn ngành
- Triển khai đầy đủ các văn bản hướng dẫn thi đua, khen thưởng của cấp 

trên đến toàn thể đội ngũ CB, GV, NV trong đơn vị. Tổ chức phát động thi đua 
đầu năm học trong hội nghị cán bộ, viên chức.

- Tuyên dương, khen thưởng kịp thời; động viên, khuyến khích, tạo điều 
kiện thuận lợi để đội ngũ CB, GV, NV và HS tích cực, hăng hái thi đua đạt 
nhiều tích tốt trong công tác, giảng dạy và học tập.

- Thực hiện việc xét thi đua, khen thưởng bảo đảm đúng quy định, công 
bằng, công khai, minh bạch, kịp thời, tạo cảm hứng và động lực phấn đấu cho 
đội ngũ CB, GV, NV và học sinh; tăng cường các biện pháp giáo dục kỉ luật tích 
cực để rèn luyện ý thức kỉ luật, trách nhiệm của học sinh đối với bản thân, thầy, 
cô, bạn bè, gia đình và cộng đồng.

- Kết quả:
+ Đơn vị tham gia đầy đủ các phong trào, hội thi do Ngành và địa phương 

phát động.
+ Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường: 04, giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp 

huyện: 04 (trong đó có 01 giải I).
+ Học sinh đạt giải trong hội thi học sinh giỏi giải toán trên MTCT cấp 

huyện: 03 giải III.
+ 01 sản phẩm đạt giải III trong hội thi sáng tạo KHKT cấp huyện.
11. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục 
- Chủ động thông tin, truyền thông về các chủ trương, chính sách mới của 

ngành và việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính 
phủ về đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn 
thể CB,GV,NV.

- Kết quả:
+ 100% các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên được triển khai, phổ 

biến đến CB,GV,NV và học sinh.
III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM Ở HỌC KỲ II NĂM HỌC 2024-2025
- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở tất 

cả các khối lớp, bảo đảm hoàn thành chương trình năm học.
- Duy trì thực hiện nề nếp, quy chế chuyên môn; Tăng cường đổi mới 
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phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá tích cực theo định hướng phát triển 
phẩm chất, năng lực học sinh; đa dạng hóa các hình thức giáo dục, chú trọng các 
hoạt động trải nghiệm, nghiên cứu khoa học của học sinh; đẩy mạnh ứng dụng 
CNTT trong dạy học.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 
quản lý, điều hành và triển khai nhiệm vụ, hoàn thành các mục tiêu, đáp ứng yêu 
cầu phát triển GD&ĐT.

- Tiếp tục duy trì công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh 
yếu kém, giảm tỉ lệ học sinh lưu ban, bỏ học, nâng dần chất lượng dạy học.   
Thực hiện hiệu quả công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau 
trung học trung học cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện đổi mới cơ chế quản lý giáo dục; thực hiện quản trị 
trường học dân chủ, kỷ cương, nền nếp, chất lượng và hiệu quả.

- Tập trung phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp 
ứng yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; chú trọng nâng 
cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên, bảo đảm đủ giáo 
viên theo môn học để tổ chức dạy học các môn học trong Chương trình.

- Tăng cường công tác chính trị, tư tưởng đối với cán bộ, viên chức và 
người lao động để tạo sự đoàn kết, thống nhất trong toàn đơn vị; xây dựng đội 
ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục thực sự gương mẫu, là tấm gương cho 
học sinh noi theo. 

- Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị, đạo 
đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp…; bảo đảm an toàn trường 
học; chủ động, linh hoạt thực hiện kế hoạch năm học, chủ động phòng, chống và 
ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể dục, thể thao học sinh gắn kết với 
nội dung môn học giáo dục thể chất thuộc Chương trình GDPT 2018. Đồng thời 
duy trì nền nếp thực hiện các bài thể dục, tập luyện và tổ chức thi đấu các môn thể 
thao nhằm phát triển thể lực toàn diện cho học sinh.

- Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua, đẩy mạnh thực hiện phong 
trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với các 
phong trào thi đua do Bộ GD&ĐT, Công đoàn GD Việt Nam, UBND tỉnh, 
huyện phát động. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa giáo dục; chủ động tham mưu 
với UBND xã có chính sách huy động các nguồn lực xã hội hóa phục vụ, hỗ trợ 
hoạt động giáo dục đáp ứng nhu cầu của người học và phù hợp với điều kiện của 
địa phương.



10

Trên đây là Báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2024-2025 của trường 
THCS Hòa Thành./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT Đức Huệ;
- HT, PHT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn San
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